ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BONIFÁCIO

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 78/2023

PREGÃO  PRESENCIAL Nº 39/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UMA MINICAREGADEIRA EQUIPADA COM VASSOURA

MECÂNICA E CAÇAMBA RECOLHEDORA PARA USO DO MUNICÍPIO DE SÃO

BONIFÁCIO/SC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BONIFÁCIO/SC, no uso de suas atribuições legais que

lhe são conferidas pela legislação em vigor, Leis nº 8.666/93 e 10.520/02, e suas alterações

posteriores;

Considerando que o Processo de Licitação, como qualquer outro procedimento administrativo, é

suscetível de anulação em caso de revogação por conveniência e oportunidade, nos termos do art.

49 da Lei 8666/93 e das Súmulas 346 e 473 do STF.

Considerando que na hipótese do Processo Licitatório em destaque, sendo o Pregão Presencial

78/2023, o material a ser adquirido em questão, identificou-se posteriormente ao lançamento da

licitação, a possibilidade de aquisição por meio do Consórcio Interfederativo Santa Catarina –

CINCATARINA, com isso facilitando-se assim os trâmites de aquisição por meio do consórcio em

que esta entidade faz parte, em consequência deste fato:

RESOLVE,

REVOGAR O PROCESSO  LICITATÓRIO Nº 78/2023 – MODALIDADE PREGÃO

PRESENCIAL 39/2023, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE UMA MINICAREGADEIRA

EQUIPADA COM VASSOURA MECÂNICA E CAÇAMBA RECOLHEDORA PARA USO

DO MUNICÍPIO DE SÃO BONIFÁCIO/SC, com fulcro Leis Federais nº 8.666/93 (Lei de

Licitações) e 10.520/02 (Lei instituiu o Pregão como modalidade de licitação).

Encaminhe o presente termo de revogação à Comissão Permanente de Licitação, Pregoeiro e Equipe

de apoio para anexar ao processo, bem como tomar as providências legais cabíveis.

São Bonifácio, 21 de Novembro de 2023.

LAURINO PETERS

PREFEITO MUNICIPAL

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2010.520-2002?OpenDocument